
MIÉRCOLES 15 DE DICIEMBRE DE 2021Pág. 18 B.O.C.M. Núm. 298

B
O

C
M

-2
02

11
21

5-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

B) Autoridades y Personal

Consejería de Presidencia, Justicia e Interior

3 RESOLUCIÓN de 18 de noviembre de 2021, de la Dirección General de Recur-
sos Humanos y Relaciones con la Administración de Justicia de la Consejería de
Justicia, Interior y Víctimas, por la que se convoca concurso específico para la
provisión de dos puestos de trabajo singularizados en la Nueva Oficina Fiscal de
la Comunidad de Madrid.

El Decreto 51/2015, de 21 de mayo, del Consejo de Gobierno, por el que se determi-
na la estructura y organización de la Oficina de Fiscalía en la Comunidad de Madrid y de
la Unidad de Apoyo al Fiscal Superior, estableció la nueva estructura de la Fiscalía en el
ámbito de la Comunidad de Madrid.

Mediante Resolución de 31 de mayo de 2019 (“Boletín Oficial del Estado” de 15 de
junio de 2019) de la Dirección General de Modernización de la Administración de Justicia,
Desarrollo Tecnológico y Recuperación y Gestión de activos se aprobó la relación de pues-
tos de trabajo definitiva de la citada Oficina de Fiscalía y la Unidad de Apoyo al Fiscal Su-
perior. En dicha relación, y de conformidad con las previsiones del Decreto de creación se-
ñalado, se recogen una serie de puestos singularizados en atención a su especial
responsabilidad y funciones a desempeñar que deben de proveerse por el sistema de con-
curso específico de méritos entre los funcionarios de los Cuerpos Generales al servicio de
la Administración de Justicia recogidos en el libro VI de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de
julio, del Poder Judicial.

La Consejería de Presidencia, Justicia e Interior, de la Comunidad de Madrid, y dentro
de ella la Dirección General de Recursos Humanos y Relaciones con la Administración de
Justicia, ostenta las competencias en materia de gestión del personal funcionario y laboral
al servicio de la Administración de Justicia de su ámbito territorial, al asumir las compe-
tencias de la antigua Consejería de Justicia conforme a las previsiones del Decreto 42/2021,
de 19 de junio, del Consejo de Gobierno, por el que se establece el número y denominación de
las Consejerías de la Comunidad de Madrid, en relación con el artículo 16 del Decreto 191/2021,
de 3 de agosto, del Consejo de Gobierno que establece la estructura orgánica de la Conseje-
ría de Presidencia, Justicia e Interior.

En función de las competencias atribuidas y de conformidad con las previsiones de los
artículos 532 y 533 de la, en los artículos 49 y siguientes del Real Decreto 1451/2005, de 7
de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de Ingreso, Provisión de Puestos de Tra-
bajo y Promoción Profesional del Personal Funcionario al Servicio de la Administración de
Justicia dispongo:

Primero

Objeto

La presente convocatoria tiene por objeto la provisión por concurso específico de los
dos puestos singularizados con conocimiento de idiomas señalados en el Anexo I a esta
Resolución.

Los participantes podrán solicitar los puestos conforme al modelo de solicitud que se
publica como Anexo II.

Segundo

Requisitos y condiciones de participación

1. Podrán participar en este concurso específico: los funcionarios de carrera pertene-
cientes al Cuerpo Nacional de Tramitación Procesal y Administrativa destinados en cual-
quier administración, que reúnan las condiciones generales exigidas y los requisitos deter-
minados en esta convocatoria en la fecha en que termine el plazo de presentación de las
solicitudes de participación y las mantengan hasta la resolución definitiva del concurso.



MIÉRCOLES 15 DE DICIEMBRE DE 2021B.O.C.M. Núm. 298 Pág. 19

B
O

C
M

-2
02

11
21

5-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

2. No podrán participar en el presente concurso:
a) Los que se encuentren en situación de excedencia voluntaria por interés particular

o por agrupación familiar, durante el período mínimo obligatorio de permanencia
en dicha situación.

b) Los suspensos en firme, mientras dure la suspensión.
c) Los sancionados con traslado forzoso, para destino en la misma localidad en la

que se les impuso la sanción, mientras no hayan transcurrido uno o tres años, si se
trata de falta grave o muy grave, respectivamente.

d) Los condenados por sentencia firme por algún delito contra la libertad e indemni-
dad sexual, que incluye la agresión y abuso sexual, acoso sexual, exhibicionismo
y provocación sexual, prostitución y explotación sexual y corrupción de menores,
así como por trata de seres humanos.

3. En cuanto al tiempo mínimo para participar en el presente concurso específico, de
conformidad con lo previsto en el artículo 49.7 del Real Decreto 1451/2005, de 7 de diciem-
bre, no regirá la limitación establecida en el artículo 46.1 del mismo.

Tercero

Fases y baremo

El presente concurso constará de dos fases:
— Primera: se procederá a la comprobación y valoración de los méritos generales.
— Segunda: se procederá a la comprobación y valoración de los méritos específicos

adecuados a las características y contenido del puesto de trabajo a desempeñar.
La valoración de los méritos se efectuará mediante la puntuación obtenida con la me-

dia aritmética de las otorgadas por cada uno de los miembros de la Comisión de Valoración,
debiendo desecharse a estos efectos la máxima y la mínima concedidas o en su caso, una de
las que aparezcan repetidas como tales.

Las puntuaciones otorgadas en cada apartado del baremo, así como la valoración final,
deberán reflejarse en el acta que se levantará al efecto.

La valoración de los méritos se referirá a la fecha de finalización del plazo de presen-
tación de solicitudes de participación en el presente concurso y se efectuará de acuerdo con
el siguiente baremo:

1. Primera fase: méritos generales. Máximo 30 puntos.
Antigüedad: hasta un máximo de 30 puntos, por los servicios efectivos como funciona-

rio de carrera en el Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa, se otorgarán 2 puntos
por cada año completo de servicios, computándose proporcionalmente los períodos inferio-
res por meses. A estos efectos, los meses se considerarán de treinta días, a razón de 0,20 puntos
por mes.

2. Segunda fase: méritos específicos. Máximo 20 puntos.
a) Conocimientos de idioma inglés: 10 puntos.
b) Conocimientos de idioma francés: 10 puntos.
Los conocimientos de idiomas se acreditarán mediante la presentación de diplomas y

certificados de escuelas oficiales de idiomas y centros oficiales debidamente acreditados y
homologados.

La Comisión de Valoración, una vez examinada la documentación aportada por los con-
cursantes, podrá recabar del candidato las aclaraciones o, en su caso, la documentación adicio-
nal que se estime necesaria para la comprobación de los méritos, requisitos o datos alegados,
así como aquellos otros que se consideren precisos para una ajustada inclusión o valoración.

Las puntuaciones finales máximas, sumadas ambas fases, serán de 100 puntos.

Cuarto

Solicitudes

1. Las solicitudes para tomar parte en el concurso se ajustarán al modelo publicado
como Anexo II de esta Resolución.

2. Deberán ir dirigidas a la Ilma. Sra. Director General de Recursos Humanos y Re-
laciones con la Administración de Justicia, calle General Perón, número 38, 3.a planta, 28020
Madrid, y se presentarán en el plazo de veinte días hábiles a contar desde el siguiente al de



MIÉRCOLES 15 DE DICIEMBRE DE 2021Pág. 20 B.O.C.M. Núm. 298

B
O

C
M

-2
02

11
21

5-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

la publicación de la presente convocatoria en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID, en las oficinas a que se refiere el artículo 16 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. También será
objeto de publicación en el “Boletín Oficial del Estado”.

3. No serán admitidas aquellas solicitudes que no lleven el sello de entrada del co-
rrespondiente registro dentro del plazo establecido para la presentación de instancias.

4. Con la solicitud se adjuntará toda la documentación justificativa de los méritos
alegados, así como índice de los mismos.

5. Los méritos se valorarán con referencia a la fecha de finalización del plazo de pre-
sentación de solicitudes y se acreditarán documentalmente con la solicitud de participación.

6. Ningún participante podrá anular o modificar su instancia una vez terminado el
plazo de presentación de las mismas.

7. La solicitud formulada será vinculante para el peticionario una vez transcurrido el
período de presentación de instancias.

Quinto

Comisión de Valoración

1. La evaluación de los méritos corresponderá a una Comisión de Valoración, que
será nombrada por la Consejería de Presidencia, Justicia e Interior y publicada en la pági-
na web de la Comunidad de Madrid. La misma estará integrada por:

a) Tres funcionarios de Grupo A1 y A2 de la Comunidad de Madrid, de los que uno
será nombrado Presidente y el otro Secretario de la Comisión y un funcionario del
Cuerpo de Gestión Procesal y Administrativa o Tramitación Procesal y Adminis-
trativa propuestos por la Administración.

b) Dos funcionarios pertenecientes al Cuerpo de Gestión Procesal y Administrativa o
Tramitación Procesal y Administrativa a propuesta de las organizaciones sindica-
les integradas en la Mesa Sectorial de Administración de Justicia.

Será causa de incompatibilidad para formar parte de esta Comisión la participación
como aspirante a un puesto de trabajo en la convocatoria.

A cada miembro titular de la Comisión de Valoración podrá asignársele un suplente
que, en caso de ausencia justificada le sustituirá con voz y voto.

Los miembros titulares de la Comisión y los suplentes que, en caso de ausencia justi-
ficada, les sustituirán con voz y voto, deberán pertenecer a Cuerpos para cuyo ingreso se
exija una titulación igual o superior a la requerida para los puestos convocados.

Una vez recibida la propuesta de las organizaciones sindicales, la autoridad convocan-
te designará a los miembros de esta Comisión y a los suplentes, mediante Resolución, que
se publicará en la página web de la Comunidad de Madrid.

La Comisión de Valoración podrá solicitar, en cualquier momento del proceso de ba-
remación, la documentación que estime necesaria para la correcta valoración de los méri-
tos alegados.

La Comisión de Valoración podrá solicitar de la autoridad convocante la designación
de expertos que, en calidad de asesores, actuarán con voz, pero sin voto; tanto la solicitud
como la designación de expertos han de constar por escrito en el expediente. Fuera de este
supuesto, no podrán participar en la Comisión de Valoración más representantes que los in-
dicados en los párrafos anteriores, sin perjuicio de que a dicha Comisión pueda asistir el
personal de apoyo administrativo necesario.

La Comisión de Valoración en su funcionamiento se regirán por lo establecido en la
sección 3.a) del capítulo II de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sec-
tor Público.

La abstención y recusación de los miembros de la Comisión de Valoración se regirá
por lo dispuesto en los artículos 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Jurídico del Sector Público.

La Comisión de Valoración resolverá cuantas dudas o cuestiones puedan plantearse en
la interpretación y aplicación de estas normas.



MIÉRCOLES 15 DE DICIEMBRE DE 2021B.O.C.M. Núm. 298 Pág. 21

B
O

C
M

-2
02

11
21

5-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Sexto

Adjudicación de puesto de trabajo

1. La Comisión de Valoración propondrá a los candidatos que hayan obtenido la ma-
yor puntuación, sumados los resultados finales de las dos fases y, en caso de empate en la
puntuación, se acudirá para dirimirlo a la mayor antigüedad en el Cuerpo.

2. La Comisión de Valoración redactará la propuesta de candidato, con expresión de
la puntuación obtenida en cada fase.

3. Este acuerdo será expuesto en la publicada en la página web de la Comunidad de
Madrid y contra el mismo, los interesados podrán formular alegaciones en el plazo de diez
días contados a partir del día de su publicación.

4. La Comisión de Valoración, resolverá las alegaciones que se presenten en relación
con la aplicación del baremo de méritos y redactará propuesta de candidato que elevará a la
Dirección General de Recursos Humanos y Relaciones con la Administración de Justicia,
que dictará la Resolución definitiva.

Séptimo

Destinos

1. El destino adjudicado se considerará obtenido con carácter voluntario y, en con-
secuencia, no generará derecho al abono de indemnización por concepto alguno.

2. El destino adjudicado será irrenunciable. No obstante, aquel funcionario que hu-
biera obtenido un puesto de trabajo por concurso especifico podrá renunciar a este si antes
de finalizar el plazo de toma de posesión hubiere obtenido otro destino mediante convoca-
toria pública, quedando obligado el interesado, en este caso, a comunicarlo al órgano con-
vocante. De incumplir este deber de comunicación, deberá el funcionario tomar posesión
en el primero de los destinos adjudicados.

Octavo

Resolución y tomas de posesión

1. El presente concurso se resolverá en el plazo máximo de seis meses, contados desde
el siguiente al de finalización de la presentación de solicitudes, de conformidad con el ar-
tículo 51.3 del Real Decreto 1451/2005, de 7 de diciembre, y la resolución, que se publica-
rá en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID y en el “Boletín Oficial del Es-
tado”, se motivará de acuerdo con lo previsto en el artículo 51.4 del citado Real Decreto.

2. La resolución deberá expresar el puesto de origen del interesado a quien se adju-
dique destino.

3. De acuerdo con el artículo 14 de la Constitución Española y la Directiva Comuni-
taria de 9 de febrero de 1976, la Administración Pública lleva a cabo una política de igual-
dad de trato entre hombres y mujeres por lo que se refiere al acceso al empleo, a la forma-
ción profesional y a las condiciones de trabajo.

4. El plazo de toma de posesión será de tres días hábiles. Empezará a contarse a par-
tir del día siguiente al del cese, que deberá efectuarse dentro de los tres días hábiles siguien-
tes a la publicación de la resolución del concurso en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNI-
DAD DE MADRID, que también se publicará en el “Boletín Oficial del Estado”.

Noveno

Retirada de la documentación

Los concursantes no nombrados dispondrán de un plazo de tres meses para retirar la
documentación aportada, acreditativa de los méritos alegados, procediéndose a su destruc-
ción en caso de no efectuarlo.

Décimo

Recursos

Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, podrá interponerse
recurso de alzada ante la Viceconsejera de Justicia y Víctimas en el plazo de un mes conta-
do a partir del día siguiente al de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD
DE MADRID, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015,



MIÉRCOLES 15 DE DICIEMBRE DE 2021Pág. 22 B.O.C.M. Núm. 298

B
O

C
M

-2
02

11
21

5-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I

Puestos de trabajo que se ofertan

1. Centro de destino: FISCALÍA PROVINCIAL DE MADRID

Dotación: 2

Numero de los puestos convocados

77958

77959

Tipo de puesto: Singularizado.

Cuerpo: Tramitación Procesal y Administrativa

Forma de provisión: Concurso Específico.

Administración de procedencia: Administración de Justicia.

Complemento específico anual: 13.403,40 euros

Méritos:

1321 INGLÉS

1322 FRANCÉS

cu
m

en
to

 s
e 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 e
n 

w
w

w
.m

ad
ri

d.
or

g/
cs

v
go

 s
eg

ur
o 

de
 v

er
if

ic
ac

ió
n:

 
10

18
04

91
63

26
08

47
31

37
37



MIÉRCOLES 15 DE DICIEMBRE DE 2021B.O.C.M. Núm. 298 Pág. 23

B
O

C
M

-2
02

11
21

5-
3

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 1 de 2                                                                                                                                                                      Modelo:2762F1

Etiqueta del Registro

D i r e c c i ó n  G e n e r a l  d e  R e c u r s o s  H u m a n o s   y  
R e l a c i o n e s  c o n  l a  A d m i n i s t r a c i ó n  d e  J u s t i c i a  

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA E INTERIOR

Comunidad de Madrid

1.- Tipo de convocatoria:

� Concurso Específico � Libre Designación

2.- Datos personales:

NIF/NIE Apellido 1
Apellido 2 Nombre
Correo electrónico Teléfono
Dirección 
Código Postal Localidad Provincia

3.- Datos de la convocatoria:

�
Consejería de Justicia, Interior y Victimas
Dirección General de Recursos Humanos y Relaciones con la Administración de Justicia
Resolución de fecha :                                                                  B.O.C.M.:

                                                                                                       B.O.E: 

4.- Puestos de trabajo solicitados por orden de prioridad (en caso de que se soliciten más puestos de trabajo de la misma 
convocatoria deberán recogerse en hoja aparte indicando igualmente su prioridad):

Nº N.P.T DENOMINACIÓN Nº N.P.T DENOMINACIÓN
1 7

2 8

3 9
4 10

5 11
6 12

6.- Documentación que se adjunta (cumplimentar lo que corresponda):

Documentos que se acompañan a la solicitud

�
�
�

En Madrid, a……..... de……..…………..… de…………

Puede consultar la información referida al deber de información de protección de datos personales en las páginas siguientes.

FIRMA

DESTINATARIO Consejería de Presidencia, Justicia e Interior
Dirección General de Recursos Humanos y Relaciones con la Administración de Justicia

Solicitud de provisión de puestos de trabajo en Administración de Justicia

(03/33.407/21)


		2021-12-15T09:10:00+0100




